»

Superintendencia del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

INFORME TECNICO DE FISCALIZACION AMBIENTAL

Fiscalizacion Ambiental

CRIADERO DE CERDOS SAN JOSE DE APALTA

DFZ-2022-1757-VI-RCA

Nombre Firma
. Karina Olivares M.
Revisado (
NAH
/ |
. 4l Ny A
Susana Sanchez V. MU
Elaborado %0 e

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.



https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/ERWAO1HrP0eFtUJ

Tabla de Contenidos

L] o] e [N Oe 1T =TT e [o 1O PO P PR 1
N 24 oY 11V A RN 2
2. IDENTIFICACION DE LA UNIDAD FISCALIZABLE. .....outuiiiivieeeeeeeeeeeeeeeeteeeeetete e tetesses st st st sssesessssssssas et ssssssesesesesessssasasssssasans 4
2.1 ANTECEAENTES GENEIAIES coieeiiiei ittt sttt e e sttt e e s sttt e e s s bt e e e saabeeeesaabaeeesanbaeeesasbaeeesasseeessans 4
[...]
Marzo 2021 980
Abril 2021 440
Mayo 2021 1.620
Septiembre 2021 2.500
Octubre 2021 2.630
Noviembre 2021 2.090
Diciembre 2021 1.900
Enero 2022 400
Febrero 2022 650
Marzo 2022 1.230
Abril 2022 1.230
Mayo 2022 1.130

* Valor seglin Guia de Riego del SAG, medido en la laguna acumulacion.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.

31


http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/ERWAO1HrP0eFtUJ

Tabla N° 6: Parametros que superan la norma en los monitoreos de RIL en canal de aguas arriba y abajo, afio 2020, 2021 y 2022.

Parametros
CE CE SST SST Al Al Cu Cu Fe Fe Mn Mn
us/cm us/cm (mg/L) (mg/L) (mg/t) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L)
Aguas Aguas Aguas Aguas Aguas Aguas Aguas Aguas Aguas Aguas Aguas Aguas
arriba abajo arriba abajo arriba abajo arriba abajo arriba abajo arriba abajo
NCh 1.333yD.S
N° 90/00 750 750 80 80 5 5 0,2 0,2 5 5 0,2 0,2
Informe
31-01-2020 - - 390 376 16,5 15,9 1,45 1,49 15,7 15,5 0,468 0,527
Informe i i i i i i i i i i i i
27-03-2020
Informe ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) i i
30-03-2020
Informe
7-04-2020 765 757 65 101 - - - - - - - -
Informe
25-05-2020 830 831 102 52 - - - - - - - -
Informe
22-06-2020 - - 328 81 7,16 7,21 0,26 0,21 10,5 10,5 0,235 0,234
Informe
25-11-2020 i - 118 il 5,95 4,36 - - 5,94 6,44 - .

- De la tabla se puede apreciar que, el titular realizé la aplicacion de Riles al suelo, a pesar que superd los valores de concentracidon fijados para el
parametro critico DBOs (600 mg/L) establecidos en el plan de monitoreo de la RCA en los 4 meses reportados (enero, marzo, abril, mayo de 2020). Por
lo tanto, no se cumple con el Criterio Técnico de aplicacién del RIL al suelo, de acuerdo a lo establecido en el Considerando 4.3.2. RCA N° 247/2015.

- Se realizd aplicacidn de Riles en el mes de mayo de los afios 2020, 2021 y 2022, fuera del periodo establecido en el plan de aplicacion de Riles al suelo,
el cual sefiala que, “Los purines tratados se disponen entre los meses de Septiembre y Abril para aplicar a los predios “, ademas, realizé aplicacion de
Riles al suelo durante los afos 2020, 2021 y 2022, sin realizar el monitoreo de los Riles aplicados. Por lo tanto, el titular no realizé el monitoreo de los
parametros no cumpliendo con el plan de monitoreo establecido en la RCA vy sin verificar previamente la concentracion del parametro critico DBOs,

b. Se analizaron y revisaron los informes de monitoreos de Agua de canal Aguas Arriba y Aguas Abajo (anexo 2) entregados por el titular correspondiente a;
enero (1 informe), marzo (2 informes), abril (1 informe), mayo (1 informe), junio de (1 informe), noviembre (1 informe) de 2020 y abril (1 informe) de 2021.
Un resumen de la informacién se presenta en la tabla N° 6 a continuacidn, sobre los resultados de los pardmetros comprometidos en el plan de monitoreo
de la RCA, que superan la Norma Chilena 1.333 y D.S N° 90/00, las mediciones se realizaron en el Canal Apalta aguas arribas y abajo, respectivamente.

- En color resaltado se encuentran los parametros que sobrepasan lo indicado en la Norma Chilena 1.333 y D.S N° 90/00, superando los niveles de
tolerancia respecto de contaminantes de: Conductividad Eléctrica (marzo, mayo de 2020), Sélidos Suspendidos Totales (enero, abril, junio, noviembre
de 2020), aluminio (enero, junio y noviembre de 2020), cobre (enero, junio de 2020), hierro (enero, junio y noviembre de 2020) y manganeso (enero y
junio de 2020). Sin embargo, al observar los valores, podemos apreciar que los parametros superan la normativa, tanto aguas arriba como aguas abajo
del canal de regadio, por lo que no es posible determinar que el aumento de estos parametros sea atribuible al plantel de cerdos.

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

32


http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/ERWAO1HrP0eFtUJ

- El titular no cumple con la periodicidad mensual comprometida en el plan de monitoreo de la RCA.

- Eltitular no informd los autocontroles correspondientes al afio 2021 (excepto mes de abril) y periodo enero a agosto de 2022, solicitado en el acta de
inspeccion, tampoco se encontraron en sistema de seguimiento de esta Superintendencia. Por lo tanto, no cumple con el monitoreo de los parametros
comprometidos en el programa establecido en la RCA.

El titular hizo entrega de 8 informes de monitoreo del pozo profundo correspondientes a: enero (1 informe), marzo (2 informes), abril (1 informe), mayo (1
informe), junio de (1 informe), noviembre (1 informe) de 2020 y abril (1 informe) de 2021. Cuyos resultados no superan los pardmetros establecidos en la
NCh 409 /1 of 2005, cumpliendo con la normativa. Sin embargo, no cumple con la periodicidad semestral, ni con el monitoreo de los parametros DBOs, DQO
y NTK, comprometidos en el plan de monitoreo de la RCA.

Adicionalmente, el titular no informé los autocontroles correspondientes a los afios 2021 (excepto mes de abril) y 2022, solicitado en el acta de inspeccion,
tampoco se encontraron en sistema de seguimiento de esta Superintendencia.

El titular no hizo entrega de analisis de guano trimestral solicitados, No cumpliendo con el plan de monitoreo establecido en la RCA.

El titular entregd un monitoreo realizado al suelo, correspondientes al mes de febrero de 2021. Del cual se puede indicar lo siguiente:

4 El titular realizé solo un monitoreo al suelo realizado en el mes de febrero de 2021, no realizando el monitoreo al inicio ni al término de la temporada
de riego, no cumpliendo con la temporalidad exigida en el plan de monitoreo mes de octubre y mayo de cada afio.
v Respecto al analisis de resultado de laboratorio de muestras de suelo, se puede indicar que no es posible determinar de qué forma el suelo esta

siendo afectado mediante la utilizacién de RIL y su carga organica, ya que el titular no realizd los muestreos al inicio y término de la temporada de
aplicacién de RiLes, no pudiendo comparar los resultados.

4 Respecto al monitoreo de suelo entregados por el titular, no es posible determinar de qué forma el suelo esta siendo afectado debido a la aplicacion
de Riles con los altos porcentaje de materia organica (65% de DBOs ) por sobre los niveles de tolerancia de la normativa (Guia de riego SAG y Norma
Chilena 1.333)

En cuanto al Plan de Aplicacion de RiLes y guano al suelo entregado por el Titular (anexo 2) y Layout de, el o los predios utilizados para aplicacién de purines
y guano, en formato shape y georreferenciado, detallando el cultivo o especie vegetal., el Servicio Agricola Ganadero (SAG), mediante el Ord N° 1245/2022,
e Informe técnico (Anexo 3), indicé lo siguiente; “Por lo anterior, es posible determinar que la metodologia y los contenidos presentados en el PLAN DE
APLICACION DE PURINES AL SUELO no transgrede valores que pudieran ocasionar desviaciones sobre la normativa y estdndar, no existiendo observaciones
por parte de este Servicio sobre sus contenidos”. Sin embargo, los valores de caudal y concentracién de DBOs presentados en plan de aplicacion y analizados
por el SAG, son datos referenciales, ya que el propio titular indicé en carta ( anexo 2) que, “No se cuenta con esta informacion (relativa al caudal de RlLes
aplicados al suelo), razon por la cual no se incluye en el presente requerimiento”, tampoco se constaté caudalimetro instalado en la planta de tratamiento
que mida los efluentes aplicados al suelo, y los valores de DBOs entregados por el propio titular superan los niveles de tolerancia de la normativa (Guia de
riego SAG y Norma Chilena 1.333), tal como se establece en el punto 5.1 de este informe. Adicionalmente, se pudo constatar que la aplicacién de purines se
realiza sobre el suelo sin plantaciones, observdndose apozamientos y escurrimientos con coloraciones oscuras y visibles y no cumpliendo con el plan de
aplicacién presentado

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.

33

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl



http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/ERWAO1HrP0eFtUJ

Registros

Imagen 3

Fecha: 30-08-2022

Imagen 4

Fecha: 30-08-2022

Coordenadas DATUM WGS84
HUSO 19

Coordenada Norte:

6199274

Coordenada Este:
328746

Coordenadas
WGS84 HUSO 19

DATUM

Coordenada Norte:
6199274

Coordenada Este:
328746

Descripcion Medio de Prueba: Imagen muestra la aplicacién de purines sobre el suelo
sin plantaciones, observandose apozamientos y escurrimientos con coloraciones
oscuras y visibles. (Imagen Proporcionada por SAG)

Descripcion Medio de Prueba: Imagen muestra la aplicacién de purines sobre
el suelo sin plantaciones, observandose apozamientos y escurrimientos con
coloraciones oscuras y visibles. (Imagen Proporcionada por SAG).

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N°© 19.799.

34


http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/ERWAO1HrP0eFtUJ

Registros

Fotografia 11.

Fecha: 30-08-2022

Coordenadas DATUM WGS84 HUSO 19

Coordenada Norte: 6199274

Coordenada Este: 328746

Descripcion Medio de Prueba: Fotografia muestra Detalle de area de riego del PAP, Terraza inundada de purines del sector inspeccionado.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N°© 19.799.

35


http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/ERWAO1HrP0eFtUJ

Registros

u

Canal de regadio

¥

~
;ﬁ.‘i, i "'

Acopio de guano

Imagen 5

Fecha: 30-08-2022

Imagen 6

Fecha: 30-08-2022

Coordenadas DATUM WGS84
HUSO 19

Coordenada Norte:

6.199.264

Coordenada Este:
328684

Coordenadas
WGS84 HUSO 19

DATUM

Coordenada Norte:
6.199.264

Coordenada Este:
328684

Descripcion Medio de Prueba: Imagen muestra acopio de guano ubicado a un costado
de un canal de regadio sobre suelo desnudo (Imagen Proporcionada por SAG)

Descripcion Medio de Prueba: Imagen muestra acopio de guano ubicado a un
costado de un canal de regadio sobre suelo desnudo (Imagen Proporcionada

por SAG).

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N°© 19.799.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

36


http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/ERWAO1HrP0eFtUJ

5.3 Manejo de lodos y mortandad.

Nimero de hecho constatado: 3 | Estacion N*: 3y 4

Documentacion Revisada:

ID: 05 y 10.

Considerando 4.3.2. RCA N° 47/2015.

Tratamiento Primario de Purines (existente)

¢) Sistema de decantacion

En respuesta a la consulta 29 del ICSARA, con respecto al manejo de los lodos del sistema de tratamiento de purines, el titular aclara en respuesta 29 de la Adenda
que ha decidido implementar un sistema de digestor-espesador. Estos serdn almacenados y tratados en la unidad Digestor-espesador, donde serdn acumulados y
estabilizados con la ayuda de difusores de membrana de burbujas gruesas, montados en un Manifold soportado al fondo del estanque. El lodo tratado (digerido) es
espesado al interior del estanque y luego serd retirado cada 3 meses desde los decantadores debidamente deshidratados y trasladado a sitios autorizados. En el Anexo
2 de la Adenda se adjunta la resolucidn del transporte y disposicion de lodos por parte de la empresa Rio Negro (Resolucién Exenta N° 3785/2013 y Resolucidn Exenta
N°5480/2012).

Manejo y disposicion de lodos provenientes de las lagunas de acumulacidn.

Los lodos acumulados en las lagunas se estiman que serdn del orden de 293 m3/afio, cuya caracterizacidn se presenta en la Tabla 2-12 de la DIA y mds detalladamente
en el Anexo 5.3 de la DIA y Anexo 2 de la Adenda. Estos serdn retirados cada 4 afios por una empresa autorizada para el retiro y transporte de residuos solidos No
peligrosos, y serdn dispuestos en lugar autorizado. [...]

Respecto de lo anterior al manejo de los lodos del sistema de tratamiento de purines, el titular ha decidido implementar un sistema de Digestor-espesador. Estos serdn
almacenados y tratados en la unidad Digestor-espesador, donde serdn acumulados y estabilizados con la ayuda de difusores de membrana de burbujas gruesas
montados en un manifold soportado al fondo del estanque. El lodo tratado (digerido) es espesado al interior del estanque y luego serd retirado, cada 3 meses desde
los decantadores y cada 4 afios de las lagunas de acumulacion, fuera del sistema de tratamiento para ser finalmente dispuesto en un sitio autorizado para ello. En el
Anexo 2 de la Adenda se adjunta la resolucidn del transporte y disposicién de lodos por parte de la empresa Rio Negro (Resolucion Exenta N° 3785/2013 y Resolucion
Exenta N° 5480/2012)

Se aclara que la unidad digestor cumple la funcion de espesador y digestor de lodos, con el objetivo de poder aumentar la concentracion de sélidos desde 0,8%
provenientes de los decantadores a valores de 3,0% de sdlidos secos. Producto de este aumento de la concentracion de sélidos, ocurre una reduccion de volumen de
lodos a retirar en camiones aljibes, en relacion al volumen que ingresa a la unidad.

Respecto al espesado, consiste en dejar de airear el estanque del digestor y dejar reposar la mezcla de lodos purgados, por un tiempo de 3-6 horas. Luego se originard
la sedimentacion natural de los sélidos que constituyen el lodo purgado, formando una concentracion de sélidos mucho mayor a la de la superficie. El liquido
sobrenadante es recirculado, devolviéndose al homogeneizador para el caso del tratamiento de los decantadores por medio de una caferia que descarga
gravitacionalmente, mientras que el lodo de fondo serd retirado por camiones. En cuanto al sobrenadante de las lagunas de acumulacion serd devuelto al lombrifiltro
por medio de cafierias de descarga gravitacional para que este residuo sea tratado por la accion bioldgica de las lombrices y de ahi posteriormente o nuevamente
pase tratado a las lagunas de acumulacion. El lodo del fondo también, sera retirado por camiones.

El titular establecerd un plan de autocontrol de lodos se contemplard el andlisis de reduccion de sdlidos voldtiles, realizando muestreos en dos puntos distintos del
tratamiento de purines (por ejemplo estanque decantador y salida digestor; laguna de acumulacion y salida digestor) con una frecuencia trimestral y anual durante
toda la vida util de proyecto respectivamente, los cuales serdn enviados a la SMA, SEA y autoridad sanitaria. La estabilizacion de los lodos se cumplird en el digestor
con un tiempo de residencia de 25 dias, con el fin de dar cumplimiento al D.S N° 4/2009 Reglamento Para el Manejo de Lodos Generados en Plantas de Tratamiento
de Aguas Servidas como norma de referencia, de acuerdo a lo que establece en su articulo 6°, en cuanto a la reduccion de sdlidos voldtiles y reduccion del potencial de

37

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo con la Ley N° 19.799.



http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/ERWAO1HrP0eFtUJ

atraccion de vectores sanitarios, asi como también en su articulo 15 que los lodos podrdn ser retirados en vehiculos autorizados, cerrados y estancos que impidan

escurrimientos y siempre y cuando cumplan con la condicion de “estabilizados” para impedir emanacion de olores.

Por lo anterior, no se considera almacenamiento de lodos, fuera de la unidad de tratamiento. Por lo tanto, serdn retirados en camiones autorizados directamente

desde el digestor-espesador para ser destinado en un sitio autorizado. En el Anexo 2 de la Adenda se adjunta caracterizacion de los lodos de laguna, que también